
Format technische vragen

Datum indienen: 13 november 2023

Datum politieke avond: 28 november 2023

Agendapunt: 6. Voorbereidende vergadering belastingverordeningen 2024

Onderwerp:
Momenteel zijn er nog geen stukken beschikbaar voor bovengenoemd onderwerp. Tijdens een eerdere RTGC op 26 september 2023 is er een technische vraag gevraagd gesteld over de kostendekkendheid van de hondenbelasting. D66 heeft bij begroting 2024 hier vraag 32 over gesteld (welke deel (%) van de opbrengst wordt besteed aan hondenvoorzieningen?).

Toelichting:
Naar aanleiding van de RTGC op 26 september en de technische vraag bij begroting 2024 van D66 is nog niet alle technische informatie beschikbaar.

Vragen:
1. In de begrotingsbeantwoording is aangegeven dat de kosten (exclusief ambtelijke capaciteit) voor deze hondenvoorzieningen € 138.000 per jaar bedragen en de kosten voor de jaarlijkse controle van de hondenbelasting € 7.000 per jaar. Hoeveel bedragen de jaarlijkse kosten voor de ambtelijke capaciteit en welke activiteiten worden daarmee gedekt?


2. Indien in de beantwoording van vraag 1 de kosten met betrekking tot de hondenuitlaat-infrastructuur in de gemeente niet zijn inbegrepen, wat zijn de jaarlijkse kosten hiervan, inclusief periodieke herzienings- en vervangingskosten?


3. In de begrotingsbeantwoording is aangegeven “Er is dus geen relatie tussen de kosten voor het schoonmaken en onderhouden van losloopgebieden voor honden, hondenuitlaatplaatsen en afvalbakken voor hondenpoep (hondenvoorzieningen) en de opbrengst van de hondenbelasting.”.
Als deze relatie er wel zou zijn en de kostendekking 100% zou zijn, wat zouden dan de jaarlijkse kosten zijn die gedekt dienen te worden?


4. In de begrotingsbeantwoording is aangegeven “De begrote kosten voor 2024 bedragen 38% van de begrote opbrengst hondenbelasting 2024.”. Hieruit wordt begrepen dat de hondenbelasting 62% extra belasting oplevert, wat niet wordt besteed aan hondenuitlaatvoorzieningen. b) Is dit juist en b) welke kosten worden uit deze inkomsten gedekt?


5. In de wekelijkse nieuwsbrief van #HeterenSociaal zijn honden een regelmatig terugkerend onderwerp dat vanuit verschillende perspectieven wordt belicht. Naar aanleiding van dit voorbeeld: hoeveel klachten/meldingen ontvangt de gemeente jaarlijks over overlast van honden in de breedste zin?


6. Hoeveel (van de hondenbelasting) in euro’s wordt besteed aan (het bestrijden van) overlast die inwoners ervaren door honden en het niet (optimaal) gebruiken van de beschikbare voorzieningen voor honden?

Indiener/fractie: Gerdien Maaijen / ChristenUnie Overbetuwe


Antwoord(en) ambtelijke organisatie:
Vraag 1

De totaalkosten van de hondenvoorzieningen brengen we in beeld bij de actualisatie van het Hondenbeleid, welke we eind januari 2024 afronden. Een onderdeel van de totaalkosten van het hondenbeleid zijn de ambtelijke kosten. De kosten zijn nu nog niet volledig inzichtelijk.

Vraag 2

Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 3

Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 4

a) De hondenbelasting is geen doelbelasting. Dit betekent dat de opbrengsten niet specifiek of uitsluitend bestemd zijn voor bijvoorbeeld uitlaatvoorzieningen voor honden. De hondenbelasting is een inkomstenbron voor de algemene middelen van de gemeente.

b) Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 5

In de eerste helft van dit jaar heeft de gemeente via het meldingssysteem Fixi 177 meldingen over honden ontvangen. Deze hebben echter niet allemaal betrekking op overlast. Ongeveer de helft van deze meldingen heeft betrekking op overlast die inwoners ervaren: loslopende honden waar dat niet mag en uitwerpselen buiten de uitlaatvoorzieningen. Een klein aantal meldingen gaat over geluidsoverlast en agressieve honden.

Vraag 6

Zie antwoord op vraag 1. Dit heeft bijvoorbeeld betrekking op de ambtelijke kosten voor toezicht en handhaving als ook de kosten van beleidsontwikkeling. Deze kosten worden bij de actualisatie van het hondenbeleid in beeld gebracht.
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